
1 

 

Komisia územného plánovania a životného prostredia 

Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 
 

Košice: 30.01.2019 

Číslo: 02365/2019/ORRUPZP/04607 

Vybavuje: Ing. arch. Anna Soročinová 
e-mail: Anna.Sorocinova@vucke.sk  

Telefón: 055/6196 654  

Fax: 055/7268 149 

 

 

 

ZÁPISNICA 

zo 6. rokovania Komisie územného plánovania a životného prostredia  

Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja, konaného dňa 30.01.2019 

 

 

PROGRAM 

 
1. Otvorenie 

2. Správa o kontrolnej činnosti Útvaru hlavného kontrolóra KSK za rok 2018 

3. Akčný plán Programu obnovy krajiny Košického kraja na rok 2019 

4. Cestná zeleň – významný faktor životného prostredia 

5. Informácia o Strategickom parku Haniska 

6. Rôzne 

7. Záver  

 

K bodu č. 1 

Otvorenie 

Vyjadrenie: 

Predseda komisie po privítaní členov komisie a pozvaných hostí konštatoval, že na rokovaní 

bolo na začiatku rokovania prítomných 13 z 25  členov komisie, to znamená, že komisia bola 

uznášaniaschopná.  

V schválenom Pláne úloh Komisie ÚPaŽP Zastupiteľstva KSK bol plánovaný v januári 2019 

materiál Informácia o činnosti referátu regionálneho rozvoja a plánovania. Predseda komisie 

informoval o presune tohto materiálu na ďalšie rokovanie z dôvodu účasti vedúceho referátu 

regionálneho rozvoja a plánovania na zahraničnej pracovnej ceste.     

Uznesenie č. 1/2019: 

Komisia schválila program rokovania.  

Hlasovanie č. 1: 

Prítomní: 13 

Za: 13 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 
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K bodu č. 2  

Správa o kontrolnej činnosti Útvaru hlavného kontrolóra KSK za rok 2018 

Vyjadrenie:  

Ing. Ľubomír Hudák, hlavný kontrolór, prezentoval v PowerPointe hlavné princípy a závery 

Správy o kontrolnej činnosti  Útvaru hlavného kontrolóra KSK za rok 2018.  

Diskusia: 

K téme diskutovali: 

Ing. Michal Kravčík, CSc., Ing. František Petro a JUDr. Mgr. Ladislav Rovinský.  

Predmetom diskusie bolo:  

zameranie kontrol a ich počty, personálne a materiálne podmienky na výkon kontrolnej 

činnosti, transparentnosť verejného obstarávania (od 13.04.2018 je podľa hlavného kontrolóra 

problém so zverejňovaním výziev pri službách - zákazkách s nízkou hodnotou na webe KSK), 

v prípade zverejňovania na webe veľký počet uchádzačov môže spôsobiť ich odvolávanie sa, 

porovnanie transparentnosti KSK v priebehu predchádzajúcich rokov, sprístupňovanie kópie 

kompletnej Správy poslancom KSK v tlačenej forme (na webe KSK je zverejnené zhrnutie). 

      

Hlavný kontrolór odpovedal na všetky otázky. 

Predseda komisie požiadal hlavného kontrolóra o poskytnutie kópie kompletného materiálu.  

Uznesenie č. 2/2019: 

Komisia odporúča zastupiteľstvu predložený materiál prerokovať a zobrať na vedomie.  

Hlasovanie č. 2: 

Prítomní: 14 

Za: 14 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 

K bodu č. 3  

Akčný plán Programu obnovy krajiny Košického kraja na rok 2019 

Vyjadrenie:  

Ing. Michal Kravčík, CSc., spracovateľ materiálu, prezentoval Akčný plán Programu obnovy 

krajiny Košického kraja na rok 2019. 

Diskusia:  

K téme diskutovali: 

Ing. Oliver Kovács, PhDr. Peter Derevjaník, PhD., Ing. Tomáš Dražil, PhD., JUDr. Mgr. 

Ladislav Rovinský, Ing. František Petro a Lukáš Jánošík.  

Predmetom diskusie bolo: 

vytvorenie pracovného miesta pre manažéra/koordinátora programu na ORRÚPaŽP 

(odporučenie vedúceho referátu ÚPaŽP: manažéra projektu zaradiť v štruktúre Úradu KSK do 

odboru projektov a investícií, kde sa manažujú projekty), miesto realizácie pilotného projektu 

(predbežne DSS v Šemši), v Akčnom pláne Programu obnovy krajiny chýbajú konkrétne 

projekty (z celkovej sumy 166 000 € tento rok je vyčlenených 30 000 € len na jeden pilotný 

projekt). V predloženom materiáli je potrebné:  

1. definovať problémy v krajine, ktoré sú známe (postupná likvidácia stromoradí, cestnej 

zelene, remízok, nutnosť revitalizácie vodných tokov, mokradí, opustené zanedbané pôdy 

zarastajúce inváznymi druhmi, vyklčované lesné pozemky, odkanalizovanie dažďových vôd, 

betónovanie plôch),  

2. predvídať dôsledky pre rôzne typy krajinných štruktúr (nížiny, podhorie, flyš), 

3. navrhnúť konkrétne riešenia.     
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Ing. Michal Kravčík, CSc. pripomenul financovanie Akčného plánu programu obnovy krajiny 

v roku 2019 aj z projektu, ktorý realizuje Agentúra na podporu regionálneho rozvoja Košice, 

n.o. v celkovej sume 66 000 € na rok 2019. V budúcich rokoch sa uvažuje aj inými zdrojmi 

financovania (napr. operačné programy).  

Predseda komisie navrhol miesto ďalšieho rokovania komisie v obci Trstené pri Hornáde, kde 

sa uskutočňuje Program obnovy lužného lesa (pozitívny príklad obnovy krajiny).     

Uznesenie č. 3/2019: 

Komisia odporúča materiál dopracovať a predložiť zastupiteľstvu.  

Hlasovanie č. 3: 

Prítomní: 15 

Za: 14 

Proti: 1 

Zdržal sa: 0 

 

K bodu č. 4  

Cestná zeleň – významný faktor životného prostredia 

Vyjadrenie: 

Ing. Zuzana Fejesová, námestníčka riaditeľa Správy ciest Košického samosprávneho kraja 

(SC KSK), informovala o cestnej zeleni ako významnom faktore životného prostredia. 

Vysvetlila postup pri odstraňovaní náletových drevín a údržbu krovín a stromov v minulosti – 

pred vznikom samosprávnych krajov (tzv. sadárske čaty) a v súčasnosti (údržbové čaty, 

v kompetencii ktorých je aj údržba cestnej zelene). Pripomenula, že počet pracovníkov 

a mechanizmov v údržbových čatách je nastavený na plnenie úloh súvisiacich so zjazdnosťou 

ciest. Údržbu cestnej zelene vykonáva SC KSK len v nevyhnutných prípadoch a keď nie sú 

potrebné výkony posypu a pluhovania. V súvislosti s dôležitosťou problematiky cestnej 

zelene informovala o zabezpečení odborných obhliadok porastov kvalifikovaným 

dendrológom, ktorý pred prípadným výrubom posúdi zdravotný stav porastov a bezpečnosť 

cestnej premávky. Upozornila na nejednoznačný výklad zákona o ochrane prírody a krajiny 

v súvislosti s kompetenciami (v okresoch Trebišov a Rožňava je orgánom vydávajúcim súhlas 

na výrub drevín obec/vykonáva konanie spoločný obecný úrad pre obce, v okrese  

Košice-okolie je to okresný úrad, odbor starostlivosti o životné prostredie). V cestnom zákone 

je uvedené (§ 14 ods. 3): o umiestňovaní a druhovom zložení cestnej zelene a o výrube jej 

drevín rozhoduje cestný správny orgán po dohode s orgánom životného prostredia.             

Diskusia         

K téme diskutovali: 

Ing. Slavomír Zubriczky, Ing. Tomáš Dražil, PhD., RNDr. Martin Smrčo, JUDr. Mgr. 

Ladislav Rovinský, Ing. Oliver Kovács,  PhDr. Peter Derevjaník, PhD., Ing. František Petro.  

Predmetom diskusie bola problematika kompetencií v súvislosti so starostlivosťou o cestnú 

zeleň, problémy so zabezpečovaním náhradnej výsadby, nesystémovosť (neurčené pozemky 

pre náhradnú výsadbu drevín), nadhodnocovanie faktoru bezpečnosti vodičov na úkor výrubu 

historických alejí, problém bezpečnosti a billboardy pri cestách (pribúdajú billboardy a miznú 

stromy), príklady okolitých krajín (obnova alejí), zapracovanie cestnej zelene do programu 

obnovy krajiny (príklad ČR), výrubové konanie má končiť návrhom náhradnej výsadby, 

problematika ciest prechádzajúcich lesnými úsekmi, vlastnícke vzťahy pozemkov pri cestnom 

telese, krajinné inžinierstvo (nutnosť odborného plánovania cestnej zelene), odporúčanie 

spracovať interný systém/metodiku, problém „chodníkového zákona“ (zimná údržba ciest), 

potreba zverejňovania aktuálnych výrubových konaní a kontrola zákonnosti ich 

postupu.                  
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Uznesenie č. 4/2019: 

Komisia odporúča predsedovi KSK, aby požiadal Správu ciest KSK: 

1.   o zabránenie likvidácie cestnej zelene v neodôvodnených prípadoch, 

2.   o zabezpečenie dodržiavania postupu pri výrube drevín zásadne v súlade s právoplatnými 

rozhodnutiami správneho orgánu v oblasti ŽP.    

Hlasovanie č. 4: 

Prítomní: 15 

Za: 15 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 

K bodu č. 5  

Informácia o Strategickom parku Haniska 

Vyjadrenie: 

Ing. Oliver Kovács, vedúci referátu ÚPaŽP, informoval o prerokovaní Rozsahu hodnotenia 

určených variantov, ktoré sa uskutočnilo dňa 20.12.2018 v Bratislave na Ministerstve 

životného prostredia SR, na ktorom sa zúčastnil riaditeľ Úradu KSK, predseda Komisie 

ÚPaŽP Zastupiteľstva KSK, referenti odboru dopravy a ÚPaŽP a starosta obce Haniska. 

Stanoviská k zámeru, ktoré boli doručené na MŽP SR, boli podrobne prediskutované 

a následne zapracované do uvedeného rozsahu hodnotenia. Rozsah hodnotenia určených 

variantov, ktorý vydalo MŽP SR dňa 21.12.2018, obsahuje požiadavky na spracovanie 

všetkých relevantných prieskumov, štúdií a analýz týkajúcich sa Strategického parku Haniska. 

Diskusia: 

K téme diskutovali:  

JUDr. Mgr. Ladislav Rovinský, Ing. František Petro a RNDr. Martin Smrčo.  

Predseda komisie požiadal tajomníčku, aby zaslala mailom Rozsah hodnotenia všetkým 

členom komisie. Predmetom diskusie bola nutnosť pravidelnej informovanosti o príprave 

strategického parku a aktuálnom postoji nových dotknutých obecných zastupiteľstiev, 

problém z duálnym vzdelávaním v KSK (požiadavka investora, ktorý uprednostnil Debrecen), 

problém centralizácie pracovných možností kraja do Košíc a zanedbávanie okresných miest, 

problém migrácie kvalifikovaných pracovníkov, nárast dopravy a cestná infraštruktúra. 

Predseda komisie navrhol ďalšie pracovné rokovanie s MH SR, agentúrou SARIO, 

investorom, mestom Košice a dotknutými obcami.    

Uznesenie č. 5/2019: 

Komisia informáciu zobrala na vedomie a žiada predsedu KSK opätovne zvolať pracovné 

rokovanie za účasti zástupcov Ministerstva hospodárstva SR, SARIO, East Invest s.r.o., 

Magistrátu mesta Košice, ÚHA Košice, starostov dotknutých obcí, zástupcov Regionálneho 

združenia obcí Hornád a členov komisie ÚPaŽP. 

Odporučený termín pracovného rokovania: 03.04.2019 o 11:00 hod. 

Hlasovanie č. 5: 

Prítomní: 15 

Za: 15 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 
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K bodu č. 6 

Rôzne 

Kontrola plnenia uznesení 

Komisiou prijaté uznesenie z predchádzajúceho rokovania bolo splnené nasledovne: 

č. uzn. 33/2018  
Navrhovateľ, InvEast SK, s.r.o., Bratislava, doručil dňa 05.11.2018 Ministerstvu ŽP SR, 

odbor posudzovania vplyvov na ŽP, zámer navrhovanej činnosti „Strategický park Haniska“. 

V stanoviskách k zámeru, ktoré boli doručené na MŽP SR, sa vyskytlo niekoľko podstatných 

pripomienok k navrhovanej činnosti, ktoré boli podrobne prediskutované na prerokovaní 

rozsahu hodnotenia dňa 20.12.2018 za účasti zástupcu navrhovateľa, zástupcov Úradu 

Košického samosprávneho kraja a starostu obce Haniska.   

Na základe odborného posúdenia predloženého zámeru, zhodnotenia stavu životného 

prostredia, doručených stanovísk orgánov verejnej správy, dotknutých obcí a verejnosti a po 

prerokovaní s navrhovateľom Ministerstvo životného prostredia SR zapracovalo požiadavky 

Úradu Košického samosprávneho kraja do  rozsahu hodnotenia určených variantov.  

 

Informácie o Východoslovenskej investičnej agentúre, o. z.  

Členovia komisie poprosili hlavného kontrolóra na predchádzajúcom rokovaní komisie dňa 

21.11.2018 (bod č. 8), aby zistil bližšie informácie o činnosti a hospodárení 

Východoslovenskej investičnej agentúry. Hlavný kontrolór zaslal všetkým členom komisie 

mailom dňa 5.12.2018 všetky dostupné informácie a materiály.     

 

Informácia o lokalite UNESCO Karpatské bukové pralesy  

Členovia komisie poverili predsedu komisie na predchádzajúcom rokovaní komisie dňa 

21.11.2018 (bod č. 9), aby rokoval s predsedom Komisie územného plánovania, obnovy 

a ochrany životného prostredia Zastupiteľstva Prešovského samosprávneho kraja (PSK) 

o problematike lokality UNESCO – Karpatské bukové pralesy, vzhľadom na to, že pralesy 

zasahujú do obidvoch krajov, pričom väčšia časť je v území PSK.  

Keďže predseda komisie zatiaľ nemá z Prešovského samosprávneho kraja nové informácie, 

odporučil, aby vedúci referátu územného plánovania a životného prostredia Úradu KSK 

priebežne rokoval o lokalite UNESCO s vedúcou oddelenia územného plánovania a životného 

prostredia Odboru regionálneho rozvoja PSK.        

 

K bodu č. 7 

Záver 

Ďalšie rokovanie Komisie ÚPaŽP Zastupiteľstva KSK bude výjazdové.  

Uskutoční sa dňa 3. apríla 2019 o 13:30 hod. v Obecnom úrade Trstenom pri Hornáde.    

Predseda komisie na záver všetkým poďakoval za účasť a ukončil rokovanie. 

 

 

 

...................................................... 

Ing. arch. Anna Soročinová 

  tajomníčka komisie 

...................................................... 

JUDr. Mgr. Ladislav Rovinský 

predseda komisie 
 

 

 


